
COMUNE DI GAGLIOLE 
  

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO N. 79 DEL 10-11-20    
 

N. REG. GEN. 282 

_____________________________________________________________________ 
 

Oggetto: DM  02/07/2020  Interventi di per la realizzazione 

  di  progetti  relativi a interventi di efficienta= 

  mento  energetico e sviluppo territoriale sosteni= 

  bile.  Rimessa  e strada comunale - Aggiudicazione 

 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 79 del 10-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

Vista la proposta del RUP Geom. Bruno Carovana che di seguito si riporta 

integralmente: 
 

Accertato che con determina del responsabile del settore LLPP n. 42 del 21/07/2020 si è provveduto alla 
nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Preso atto che con delibera di giunta municipale n. 23 del 10/06/2020 si è proceduto ad indicare le linee 
di intervento da realizzare con i richiamati fondi; 
 
Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 
e, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la realizzazione di progetti relativi ad 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso 
articolo 30, richiamando l’applicazione, per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del 
medesimo articolo 30; 
 
Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 2 luglio 2020 che assegna a ciascuno dei 1.940 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall’elenco di cui al decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14 gennaio 2020, un contributo pari 
a euro 19.329,89; 
 
Considerato che con D.M. 02/07/2020 sono state emanate le norme per la realizzazione dei progetti di 
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile e che ai sensi dell’art. 30 comma 14-bis del 
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, n. 58 e assegnato, per l’anno 2020, un contributo dell’importo di euro 
19.329,89 in favore di ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui 
all’allegato 1) del citato decreto, per la realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 
 
Preso atto che con delibera di giunta municipale n. 23 del 10/06/2020 si è proceduto ad indicare le linee 
di intervento da realizzare con i richiamati fondi; 
 
Rilevato altresì che con decreto del Ministero dell’Interno - Capo del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del 01/09/2020, all’allegato A si riconosce a questo comune il contributo di euro 19.329,89 per le 
finalità dallo stesso stabilite; 
 
Visto il progetto esecutivo redatto dal RUP in data 20/10/2020 composto dai seguenti elaborati tecnici: 

 Tav. n. 1 Relazione tecnica; 

 Tav. n. 2 Documentazione fotografica; 

 Tav. n. 3 Planimetrie locale rimessa; 

 Tav. n. 4 Planimetrie strada; 

 Tav. n. 5 Elenco prezzi; 

 Tav. n. 6 Computo Metrico 

 Tav. n. 7 Quadro Tecnico Economico 

 Tav. n. 8 Capitolato speciale d’appalto 
 

Con il seguente QTE 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

      

Somma stanziata del progetto € 19.329,89 

      



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 79 del 10-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Lavori     

Importo lavori a misura € 13.832,16 

Importo sicurezza € 500,00 

Importo totale lavori € 14.332,16 

      

Importo soggetto a ribasso € 13.832,16 

      

Somme a disposizione     

IMPREVISTI Iva 22% incusa € 1.500,00 

Progettazione, direzione lavori, forniture, contabilità 
e RUP 

€ 286,64 

I.V.A. su lavori 22% € 3.153,08 

Totale Somme a disposizione € 4.939,72 

Importo totale del progetto € 19.271,88 

 
Vista la delibera di Giunta Municipale n. 57 del 21/10/2020 con la quale si è provveduto ad approvare il 
progetto esecutivo redatto dall’UTC; 
 
Preso atto che i fondi messi a disposizione devono essere immediatamente utilizzati e che la legge 
prevede che entro il 15/11/2020 debbano essere iniziati i lavori; 
 
Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 
40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
Preso atto altresì del parere emesso dal Consiglio di Stato n. 1903/2016 che ha ritenuto l'affidamento 
diretto fino ad euro 40.000,0 come micro-sistema esaustivo ed autosufficiente che non necessita di 
particolari formalità e sulla quale i principi generali, richiamati dall’articolo 36, comma 2, lett. a), non 
determinano particolari limiti e che quindi non si pone neppure il problema di coniugare l’affidamento 
diretto con l’esigenza di una adeguata motivazione. 
 
Preso atto del verbale redatto in data 20/10/2020 con il quale si procede alla validazione del progetto; 
 
Rilevato che con determina a contrarre n. 77 del 03/11/2020 si stabiliva che i lavori sarebbero stati 
affidati previa richiesta di offerta di almeno n. 3 (tre) operatori, ai sensi dell'art. 36, comma, 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Richiamato il verbale di verifica delle offerte del 10/11/2020 con il quale si rileva che l'offerta migliore 
risulta essere quella della ditta S. Costruzioni srls di Pieve Torina (MC) con una percentuale di ribasso del 
5,00%; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta S. Costruzioni srls con sede a 
Pieve Torina (MC) in Strada Provinciale Valnerina n. 33 P.IVA 01846700431; 
 
Stabilito quindi di perfezionare sul capitolo 2694/1 l’impegno di spesa a favore della ditta S. Costruzioni 
srls di Pieve Torina, per la somma complessiva di 16.641,471 comprensiva della sicurezza ed iva 22% 
comprensiva di tasse ed accessori, per l’esercizio finanziario 2020, per l’affidamento dei lavori di: 

1) Manutenzione straordinaria con efficientamento della rimessa comunale in Loc. Selvalagli; 
2) Sistemazione del piano viabile della strada comunale di collegamento alla Stazione Ferroviaria 

per agevolare la mobilità; 
 
Ritenuto dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 79 del 10-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti: 
CUP:     H59J20000600001 
CIG per l’esecuzione dei lavori: 8500280CF3 
 
Visti 
il D.Lgs. n. 267/2000; 
la Legge n. 241/1990; 
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D.Lgs. n. 118/2011; 
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
il regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPRONE 
 
1) Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
2) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di: 

 Manutenzione straordinaria con efficientamento della rimessa comunale in Loc. Selvalagli; 
 Sistemazione del piano viabile della strada comunale di collegamento alla Stazione Ferroviaria 

per agevolare la mobilità; 
alla ditta S. Costruzioni srls con sede a Pieve Torina in Stada Provinciale Valnerina n. 33 Macerata 
in Loc. Torre la Piaggia 7 P.IVA 01846700431 per la durata di giorni ottanta (90) mediante affidamento 
diretto per l’importo di euro 13.140,55 oltre euro 500,00 per sicurezza ed iva 22%; 
3) di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 16.641,471 sicurezza ed IVA compresa, al 

capitolo 2964/1 del bilancio 2019, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica. 

5) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 8500280CF3 e codice CUP è H59J20000600001 
6) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

7) di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori del certificato di 
regolare esecuzione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016. 

8) le fatture dovranno essere intestate a Comune di Gagliole dovranno essere emesse e trasmesse in 
formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 
Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo. 

9) di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della 
stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La mancata esecuzione 
immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico in quanto l'art. 109 della Legge 
145/2018 prevede che i lavori debbano essere iniziati entro il 15/05/2019, pena la perdita del 
finanziamento; 

10) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, 
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

11) che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Bruno Carovana, e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Gagliole, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Ancona entro 30 
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su albo pretorio, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, 
del D.lgs. 104/2010. 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 79 del 10-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

14) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

Vista la delibera di Giunta n. 46 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale 

rappresentante dell’Ente la responsabilità dell’Area LL.PP. ai sensi dell’art. 53 L. n. 

388/2000; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 16 del 26.08.2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2022 e della nota di aggiornamento al DUP 

 

Preso atto della proposta del RUP Bruno Carovana come sopra riportata; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di accogliere la proposta del Rup Geom. Bruno Carovana esposta in narrativa; 

2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di: 

 Manutenzione straordinaria con efficientamento della rimessa comunale in Loc. 

Selvalagli; 

 Sistemazione del piano viabile della strada comunale di collegamento alla 

Stazione Ferroviaria per agevolare la mobilità; 

3. alla ditta S. Costruzioni srls con sede a Pieve Torina in Stada Provinciale 

Valnerina n. 33 Macerata in Loc. Torre la Piaggia 7 P.IVA 01846700431 per la 

durata di giorni ottanta (90) mediante affidamento diretto per l’importo di euro 

13.140,55 oltre euro 500,00 per sicurezza ed iva 22%; 

4. di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 16.641,471 sicurezza ed IVA 

compresa, al capitolo 2964/1 del bilancio 2019, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 

n. 126/2014; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica. 

6. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 8500280CF3 e codice CUP è 

H59J20000600001 

7. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

8. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei 

Lavori del certificato di regolare esecuzione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016. 

9. le fatture dovranno essere intestate a Comune di Gagliole dovranno essere emesse e 

trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo 

quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in 

quest’ultimo. 

10. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 

pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 

50/2016. La mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno 

all’interesse pubblico in quanto l'art. 109 della Legge 145/2018 prevede che i lavori 

debbano essere iniziati entro il 15/05/2019, pena la perdita del finanziamento; 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 79 del 10-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

11. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di 

una spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

12. che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Bruno Carovana, e che 

lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 

del presente provvedimento. 

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Gagliole, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 

D. Lgs. 50/2016. 

14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di 

Ancona entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su albo pretorio, ai 

sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

15. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 
 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to  (Botticelli Sandro) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 79 del 10-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 
             Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 
                      F.to   (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 01-12-20 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
            F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 01-12-20 
_____________________________________________________________________
____________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web  
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 01-12-20 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 01-12-20 al 16-12-20 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì  
 

 
E’ copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio  
                 (Botticelli Sandro) 
 
Gagliole lì 10-11-20 


